
  

  

 

 

 

 

修学旅行 
１０月８日、９日と６年生が東京、横浜方面へ修学旅行に行って

きました。小雨模様の２日間でしたが、事前学習したことを自分の目

で確かめて理解を深めてきました。見学先では、さっと集合隊形や写

真隊形に並んだり、案内してくださる方の問いかけにはきはきと答え

たりしている６年生の姿からは、集団行動に対する高い意識とお世話

になる方への感謝の気持ちが感じられました。また、仲間の体調を気

づかう優しさ、反省を生かしてすぐ切り替えられる素直さも感じら

れ、６年生の良いところを再発見できた実りの多い２日間となりまし

た。修学旅行での思い出を胸に、残された小学校生活の日々を大切に

過ごしていってほしいと思います。 

クラブ活動（３回目）のまとめ 
9 月３0 日（月）には、今年度３回目で最後のクラブ活動がありました。 

学校だより７月号では１回目の様子をお伝えしましたが、活動内容が１回目とは異なるクラブもあり、興味津々

に４．５．６年生の子どもたちは活動していました。マラソン、ダンス、空手、イラスト、アロマ石けん作り、

生き物探し、大工（椅子作り）、スライム作りが行われ、本物の方から専門的なことを教えていただきました。ク

ラブ活動を通して子どもたちは日頃の学校生活では味わえない楽しさを感じることができました。お世話になり

ました保護者の方々、地域の方々に心より感謝申し上げます。 

バイオリンリサイタル開催 
１１日（金）には、佐久市出身のバイオリニスト和光憂人さん、東

京都出身のピアニスト長尾崇人さんを学校にお招きしてコンサートを

行っていただきました。今年の本校のテーマ～本物に出合う～に基づ

いた活動として保護者や地域の方にもお声がけいたしました。１２日

の信濃毎日新聞にも掲載されましたが、バイオリンとピアノの音色に

より体育館がコンサートホールと化し、校歌に始まり、ディズニーや

ジブリの知っている曲を子どもたちは心地よさそうに聴き入っていま

した。また、和光さんにバイオリンの造りについてクイズを通して紹

介していただいたり、子どもたちからの質問に答えていただいたりし

ました。そして、「全ての人に希望を届けたい」という思いから自身で

作曲された「Light of my life」という曲を聴きました。YouTube にもアップされているとのことですので、

ご視聴していただけたらと思います。 

コンサートの後は、教室を回って校舎の様子を懐かしまれ、子どもたちと写真を撮ったり、サインを書いてく

ださったりして交流を深めました。憧れの眼差しでサインをお願いしている子どもたちに優しく応えていらっし

ゃいました。 

佐久市立の学校における働き方改革推進プランと大会等への引率について 
令和６年７月３１日付の「佐久市立の学校における働き方改革推進プランの策定及び

佐久市立の小中学校における働き方改革宣言の発出について」で通知したところですが、

改めて周知を図るよう指示がありましたので学校だよりにてお知らせいたします。右の二

次元コードを読み取ってご覧下さい。また、本校では今年度より陸上クラブは発足してお

りませんので、運動系の各種大会等への参加申し込みや引率は各ご家庭でお願いいたしま

す。ご理解を賜りますようお願いいたします。 

桃咲く里
佐久市立平根小学校 

学校だより１０月号 

令和６年１０月２３日 

文責：教頭 酒井 直治 


